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(3차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 602,074,000

제2022학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 575,512,000원"을  "세입·세출 각각 602,074,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 602,074 575,512 26,562 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,812 4,732 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,681 155,934 25.8

기본적 교육활동 10,375 132,092 21.9

선택적 교육활동 943 40,280 6.6

교육활동 지원 5,500 114,413 19

학교 일반운영 3,251 154,623 25.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,445 550,119 91.3

이전수입 기타이전수입 -53 21,592 3.5

자체수입 학부모부담수입 121 15,106 2.5

자체수입 행정활동수입 1,049 1,532 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,725 2.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 571,711 546,319 25,392

1.지방교육행정기관이전수입 550,119 524,674 25,445

1.교육비특별회계전입금수입 550,119 524,674 25,445

1.교육비특별회계전입금 550,119 524,674 25,445

1.학교운영비전입금 207,283 203,526 3,757
주생초등학교 기본운영비 : -20,963,000원 * 1

교 =
-20,963,000

병설유치원 기본운영비 : -4,988,000원 * 1교 

=
-4,988,000

초등학교기본운영비 : 24,039,000원 * 1교 = 24,039,000

병설유치원기본운영비 : 5,669,000원 * 1교 = 5,669,000

2.목적사업비전입금 342,836 321,148 21,688
(성립전_3추)공동조리교무상급식비 : 

1,215,000원 * 1교 =
1,215,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 793,000

원 * 1교 =
793,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

603,000원 * 1교 =
603,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)특수교육방과후학교지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_3추)교과보충수업자료구입지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,614,000원 * 1교 =
1,614,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 304,000

원 * 1교 =
304,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)학교방역비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

(성립전_3추)유치원방과후과정급식지원비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_3추)유치원태블릿PC지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)초등기간제교원맞춤형복지비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력수당 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

1,932,000원 * 1교 =
1,932,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

4,161,000원 * 1교 =
4,161,000

2.기타이전수입 21,592 21,645 -53

1.학교회계간이전수입 21,592 21,645 -53

1.다른학교회계전입금 21,592 21,645 -53

1.다른학교회계전입금 21,592 21,645 -53 교직원 급식비(금지동초) : 410,000원*1회= 410,000

교직원 급식비(금지중) : -463,000원*1회= -463,000

2.자체수입 16,638 15,468 1,170

1.학부모부담수입 15,106 14,985 121

1.수익자부담수입 15,106 14,985 121

1.급식비 15,106 14,985 121

1.급식비 15,106 14,985 121 교직원 급식비 : 121,000원*1회= 121,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,532 483 1,049

1.사용료및수수료 0 113 -113

1.사용료및수수료 0 113 -113

1.사용료 0 113 -113 행정재산사용료  : -113,000원*1회= -113,000

2.기타행정활동수입 1,532 370 1,162

1.이자수입 193 120 73

1.이자수입 193 120 73 이자수입 : 73,000원*1회= 73,000

2.기타행정활동수입 1,339 250 1,089

1.기타행정활동수입 1,339 250 1,089 기타행정활동수입 : 742,000원*1회= 742,000

수도광열비 : 347,000원*1회= 347,000

3.기타수입 13,725 13,725 0

1.전년도이월금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

세입합계 602,074 575,512 26,562
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,732 1,920 2,812

1.기타 교직원보수 2,812 0 2,812

1.교직원대체인건비 2,812 0 2,812

1.[초]직원대체인건비 1,932 0 1,932

1.기간제직원인건비 1,932 0 1,932
(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

1,931,030원*1회=
1,932,000

2.[초]기간제교원인건비 880 0 880

1.기간제교원인건비 880 0 880
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

880,000원*1회=
880,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,920 0

1.교직원역량강화 1,920 1,920 0

1.[초]자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,934 152,253 3,681

1.급식 관리 100,539 97,208 3,331

1.학교급식운영 100,539 97,208 3,331

1.[초]급식재료구입비 86,701 85,701 1,000

1.급식용식재료비 86,701 85,701 1,000 (성립전_3추)식품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]급식운영비 10,685 10,402 283

1.일반수용비 5,435 5,152 283
(성립전_3추)급식소모품구입 : 215,000원

*1회=
215,000

급식소모품구입 : 68,000원*1회= 68,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,780 4,780 0

4.기타공공요금 70 70 0

4.[초]대체인건비 2,633 715 1,918

1.기간제직원인건비 791 715 76
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

76,000원*1회=
76,000

2.운영수당 1,842 0 1,842
(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,614,000원*1회=
1,614,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 228,000원*1회=
228,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비(목적) 520 390 130

1.교직원복지비 520 390 130
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1명=
130,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 9,697 9,347 350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,375 6,025 350

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0

3.[초]보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교방역비(목적) 350 0 350

1.학생복지비 350 0 350
(성립전_3추)학교방역물품구입 : 50,000원

*7학급=
350,000

2.학교환경위생관리 3,322 3,322 0

1.[초]먹는물관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 45,698 45,698 0

1.교육복지우선 5,188 5,188 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 888 888 0

3.[초]사이지원프로그램운영(목적) 1,188 1,188 0

이병준 2023년 02월 09일 08시 21분 52초 7 전라북도교육청 주생초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,188 1,188 0

2.학생복지운영 40,510 40,510 0

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,276 4,276 0

1.교육운영비 4,276 4,276 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,412 11,412 0

1.일반수용비 4,786 5,852 -1,066 통학차량관리비 : -1,066,000원*1회= -1,066,000

2.운영수당 360 360 0

3.연료비 6,066 5,000 1,066 통학차량유류비 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,222 21,222 0

1.무기계약직원인건비 19,099 19,099 0

2.무기계약직원법정부담금 2,123 2,123 0

5.[초]학교급식운반차량운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,476 700 1,776 급식차량관리비 : 1,776,000원*1회= 1,776,000

2.연료비 524 2,300 -1,776 급식차량유류비 : -1,776,000원*1회= -1,776,000

3.기본적 교육활동 132,092 121,717 10,375

1.교과 활동 120,288 109,387 10,901

1.교과활동지원 33,179 32,258 921

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,040 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 2,560 2,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,379 6,458 -3,079

1.교육운영비 3,379 6,458 -3,079 교사용지도서구입 : -1,649,000원*1회= -1,649,000

교사용교과서구입 : -1,430,000원*1회= -1,430,000

3.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

이병준 2023년 02월 09일 08시 21분 52초 8 전라북도교육청 주생초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,424 7,424 0

2.교육운영비 576 576 0

6.[초]교과보충 학습도움닫기(목적) 6,060 6,060 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교과보충심화 수업자료구입(목적)10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)1학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)2학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)3학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)4학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)5학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)6학년교과보충심화 수업자료

구입 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_3추)체육 수업자료구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.과학 교과활동 1,860 1,860 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[초]학습준비물지원 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

3.체육 교과활동 540 540 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.선택 교과활동 1,100 1,100 0
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1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.특수교육교과활동 8,357 7,601 756

1.[초]교과운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]특수교육방과후학교(목적) 2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수교육방과후강사비 : 

600,000원*1회=
600,000

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 677 521 156

1.학생복지비 677 521 156
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

156,000원*1회=
156,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 71,882 62,658 9,224

1.[유]교과운영 25,399 25,399 0

2.기간제직원인건비 5,100 6,000 -900
3세대하모니자원봉사자인건비 : -900,000

원*1회=
-900,000

3.운영수당 5,054 5,258 -204 보결수당 : -110,000원*1회= -110,000

방과후특성화강사비 : -94,000원*1회= -94,000

4.교육운영비 6,769 8,911 -2,142 교육경비 : -23,000원*1회= -23,000

학습발표회행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

유아모집 : -50,000원*1회= -50,000

방과후과정 물품구입 : -240,000원*1회= -240,000

학급교육활동경비 : -260,000원*1회= -260,000

교육용교재,교구 : -309,000원*1회= -309,000

원아체육복구입 : -60,000원*1회= -60,000

학부모교육 행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

누리과정 연간 자유선택자료 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000
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5.학습준비물 2,400 2,400 0

6.학생복지비 814 880 -66 의약품  : -66,000원*1회= -66,000

7.비품구입비 5,262 1,950 3,312 유아용 의자 구입 : -176,000원*1회= -176,000

냉장고 구입 : 3,488,000원*1회= 3,488,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 37,250 32,159 5,091

1.기간제교원인건비 33,283 29,622 3,661
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

3,661,000원*1회=
3,661,000

2.맞춤형복지비 930 0 930
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 930,000원*1회=
930,000

3.기간제교원법정부담금 3,037 2,537 500
(성립전_3추)시간제기간제4대보험부담금 :

 500,000원*1회=
500,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 5,858 2,700 3,158

1.교육운영비 5,858 2,700 3,158
(성립전_3추)누리과정교육(간식비) : 

25,000원*4명*3월=
300,000

(성립전_3추)누리과정교육(간식비) : 

30,000원*4명*3월=
360,000

(성립전_3추)누리방과후교육(간식비) : 

480원*90개*4명=
173,000

(성립전_3추)누리방과후교육(간식비) : 

30,000원*4명*3월=
360,000

(성립전_3추)누리방과후교육(학습준비물)

 : 214,770원*2회=
430,000

(성립전_3추)누리과정교육(학습준비물) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_3추)누리과정교육(학습준비물) : 

261,576원*3회=
785,000

(성립전_3추)누리과정교육(급식비) : 

8,000원*5명*3일=
120,000

(성립전_3추)누리과정교육(급식비) : 

15,000원*4명*4회=
240,000

(성립전_3추)누리방과후교육(현장체험학

습) : 90,000원*1회=
90,000

4.[유]배움두레어울림한마당운영(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유]방과후과정운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 740 740 0

2.비품구입비 760 760 0

6.[유]방과후과정급식비(목적) 375 0 375

1.학생복지비 375 0 375
(성립전_3추)방학중혼합급식비 : 375,000

원*1회=
375,000

7.[유]유치원태블릿PC지원(목적) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

회=
600,000
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7.정보교과활동 3,370 3,370 0

1.[초]교과운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 11,804 12,330 -526

1.자율활동 9,210 9,210 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]생태체험학습장운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 494 1,020 -526

3.[초]현장학습 494 1,020 -526

1.교육운영비 494 1,020 -526 스케이트교육참가비 : -200,000원*1회= -200,000

솔향기감성교육 : -326,000원*1회= -326,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]6학년진로교실운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 40,280 39,337 943

1.방과후학교 운영 37,210 36,267 943

1.방과후학교운영 8,700 8,700 0

1.[초]교과프로그램 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.돌봄교실운영 28,510 27,567 943

1.[초]돌봄교실운영 6,900 6,750 150

1.교육운영비 6,900 6,750 150 (성립전_3추)돌봄대체비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,330 18,537 793

1.무기계약직원인건비 17,994 17,201 793
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

793,000원*1회=
793,000

2.무기계약직원법정부담금 1,336 1,336 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.독서활동 3,070 3,070 0

1.독서활동운영 3,070 3,070 0

1.[초]도서구입 2,950 2,950 0

1.도서구입비 2,950 2,950 0

2.[초]도서관운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 114,413 108,913 5,500

1.교무업무 운영 8,774 8,774 0

1.교무학사운영 8,774 8,774 0

1.[초]교무실무사인건비 56 56 0

1.무기계약직원인건비 56 56 0
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2.[초]교무학사운영 4,798 4,798 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.일반업무추진비 558 558 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 2,140 2,140 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생안전교육 140 140 0

1.[초]안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.연구학교 운영 28,378 28,378 0

1.연구학교운영 28,378 28,378 0

1.[초]어울림학교운영 17,340 17,340 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 14,600 14,600 0

3.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

2.[초]참신학년제(2학년)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]참신학년제(3학년)운영 600 600 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]참신학년제(특수학급,4~6학년)운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교특색살리기운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 1,016 1,016 0

6.[초]사제동행평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

7.[초]배움과성장의날운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

4.학습지원실 운영 8,960 7,460 1,500

1.정보화실운영 8,960 7,460 1,500

1.[초]학교정보화지원 8,960 7,460 1,500

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 6,000 4,500 1,500 컴퓨터등 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.교육여건 개선 66,161 62,161 4,000

1.교육환경개선 66,161 62,161 4,000

1.[초]교실환경개선 13,261 9,261 4,000

1.비품구입비 13,261 9,261 4,000 교실환경개선비품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.[초]바닥놀이길 조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]조리실습실 구축(목적) 43,000 43,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 41,000 41,000 0

6.학교 일반운영 154,623 151,372 3,251

1.학교기관 운영 53,642 50,931 2,711
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 33,112 31,167 1,945

1.[초]교장실운영 8,600 8,600 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0 직원및행사운영격려비 : 50,000원*1회= 50,000

내빈접대물품구입비 : -250,000원*1회= -250,000

교직원간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,325 17,825 1,500

1.일반수용비 14,355 12,855 1,500 사무용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 5,187 4,742 445

1.여비 4,945 4,500 445 관내외출장여비 : 445,000원*1회= 445,000

2.일반업무추진비 242 242 0

2.병설유치원기본운영 12,730 12,019 711

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,886 3,525 1,361

1.일반수용비 4,886 3,525 1,361 수질검사료 : -80,000원*1회= -80,000

냉난방기청소비 : -290,000원*1회= -290,000

놀이시설 검사비 : -200,000원*1회= -200,000

소규모수선비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

시설소모품구입 : -269,000원*1회= -269,000

3.[유]유치원운영 2,084 2,734 -650
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,584 1,984 -400 소모품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 350 600 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회= -250,000

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 7,800 7,745 55

1.[초]방역활동도우미인건비(목적) 5,845 5,845 0

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,955 1,900 55

1.운영수당 1,955 1,900 55
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

340,000원*1회=
340,000

방역활동자원봉사자운영비 : -285,000원*1

회=
-285,000

2.시설 장비 유지 99,181 98,841 340

1.학교시설장비유지 99,181 98,841 340

1.[초]공공요금및제세공과금 26,388 26,388 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,106 2,106 0

3.기타공공요금 5,082 5,082 0

2.[초]시설관리용역 7,524 7,524 0

1.일반수용비 7,524 7,524 0

3.[초]시설일반관리 22,116 21,116 1,000

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 21,216 20,216 1,000 시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]당직관리 2,640 3,300 -660

1.일반수용비 2,640 3,300 -660 무인기계경비용역 : -660,000원*1회= -660,000

5.[초]청소원인건비(목적) 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 18,494 18,494 0

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

6.[초]시설관리원인건비(목적) 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 20,119 20,119 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,600 200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 800 200

1.[초]학부모회운영 800 600 200

1.일반수용비 600 400 200 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

세출합계 602,074 575,512 26,562
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경3회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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